

ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා සාමූහිකය තිරුත්තතිරුකානා ශාඛා COLLECTIVE FOR REFORMS

ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා වූ සාමූහිකය විසින් ජනතා කැමැත්තට ගරු කරන
ලෙස ජනපතිට කෙරෙන ඉල්ලීමක්

26.07.2022

පාර්ලිමේන්තුව විසින් විධායක ජනාධිපති ධුරයට ජනාධිපති රනිල් වික්‍රමසිංහ මහතා තෝරා පත් කර ගැනීම පිළිගත් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා ක්‍රියාවලියක් හරහා සිදුවූ බව පහත අත්සන් කර ඇති සිවිල් සමාජ සාමාජිකයන් වන අපි සටහන් කරමු. එතුමාට සුබ පතන අතරම මේ වන විට සමස්ත ජාතියම ගිලගෙන ඇති මිනිසා විසින් නිර්මාණය කරන ලද , මෙම වළක්වා ගත හැකි ව්‍යසනය හේතුවෙන් අවදානමට ලක්ව අපමණ දුක් විඳින පුරවැසියන් රැසකගේ ජීවිත බේරා ගෙන අපේ රට ආර්ථික හා දේශපාලනික අගාධයකට වැටීම වැළැක්වීමට සඳහා එතුමා ඇතුළු රජය නුදුරු අනාගතයේදී ගන්නා සියලු ක්‍රියාමාර්ග ඉතා වැදගත් වන බව සඳහන් කරමු.

සාමකාමී විරෝධතාකරුවන් ප්‍රවණ්ඩකාරී ලෙස නෙරපා හැරීම

ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී වටිනාකම් අනුව නීතියේ ආධිපත්‍යය, ආර්ථික හා දේශපාලන නිදහස තහවුරු කිරීම සඳහා වූ ජනතා අරගලයේ උච්චතම අවස්ථාවට එක් වූ සාමූහිකයක් ලෙස අපි, ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලය ඉදිරිපිට දින 104 ක් පුරා එම නිදහස සහ සාරධර්ම වෙනුවෙන් හඬනගමින් සිටි සාමකාමී විරෝධතාකරුවන් පොලිසිය සහ හමුදාව විසින් පසුගිය දා රාත්‍රියේ බලහත්කාරයෙන්, අමානුෂික සහ ප්‍රවණ්ඩ ලෙස පලවා හැරීම පිළිබඳව අපගේ අවිවාදිත, පැහැදිලි විරෝධය සටහන් කරමු.

සෑම ක්ෂේත්‍රයකම ජාත්‍යන්තර සහය සහ පිළිගැනීම ආත්‍යවශ්‍යය මොහොතක,ඒ වෙනුවට ජාත්‍යන්තර අප්‍රසාදයට හේතු වූ විදෙස් මාධ්‍යවේදීන් ඇතුළු මාධ්‍යවේදීන්ට පහර දීම, ගිලන්රථ සහ වෛද්‍ය නිලධාරීන් ප්‍රහාරය සිදුවූ ස්ථානයට ක්ෂණික ප්‍රවේශ වීම වැළැක්වීම සම්බන්ධයෙන් වගවීම පිළිබඳ විමර්ශනයක් ඉල්ලා සිටිමු. මානව හිමිකම් සම්මතයන් සහ වගවීමේ මූලධර්ම අනුගමනය කරමින් ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල (IMF) සහ යුරෝපා සංගමය (EU) ශ්‍රී ලංකාව සම්බන්ධයෙන් ඔවුන්ගේ මැදිහත්වීම් කොන්දේසිගත කර ඇති බව අපි තවදුරටත් සටහන් කරමු.

අන්තර්කාලීන රජය සහ අමාත්‍ය මණ්ඩලය

බහුපාර්ශ්වික අන්තර්වාර ආණ්ඩුවක් සඳහා ලබාදී ඇති සියලු සහතිකවලට පටහැනිව ජනතාව විසින් ප්‍රතික්ෂේප කළ හිටපු ජනාධිපතිවරයාගේ ආණ්ඩුව නියෝජනය කළ මැති ඇමතිවරු බහුතරයකින් අහිනව අමාත්‍ය මණ්ඩලය පත්කිරීම සම්බන්ධයෙන්ද සාමූහිකය කම්පාවට පත්ව ඇත. තවද, මෙම පත්වීම් මගින් පෙන්නුම් කරන්නේ එම ධුර සඳහා පත්කිරීමේදී සලකා බැලිය යුතු යැයි අරගලකරුවන් ,ජනතාව සහ අපගේ සාමූහිකය මෙන්ම සර්ව ආගමික නායකයින්, වෘත්තීය සමිති, වාණිජ මණ්ඩල, වෘත්තීය සංගම් වැනි බොහෝ පුරවැසි කණ්ඩායම් ඉල්ලා සිටි ඉල්ලා සිටි නොකිලිටි වාර්තාවක්, මහජන විශ්වාසයක් සහ අවශ්‍ය මූලික විශේෂඥතාවක් යන පත් වූවන්

සහතික කිරීමේ ජනතාවගේ ඉල්ලීම් නොසලකා හැරීම සහ නොසලකා හැරීමයි. මේ සම්බන්ධයෙන් අපි ජනාධිපතිවරයාගෙන් ඉල්ලා සිටින්නේ වහාම පාර්ලිමේන්තුවේ සියලුම දේශපාලන පක්ෂ සමඟ සාකච්ඡා කර පිරිසිදු වාර්තාවක් සහිත සුදුසුකම් ලත් විශ්වාසවන්ත ඇමැතිවරුන්ගෙන් යුත් කුඩා අමාත්‍ය මණ්ඩලයක් පත් කරන ලෙසයි.

මෑත කාලීනව සිදු වූ සිදුවීම් සාධාරණීකරණය කිරීම සඳහා ව්‍යවස්ථාමය හිඬුස් භාවිතා කරන ආකාරය අපි කනස්සල්ලෙන් සටහන් කරන අතර නීතියේ අක්ෂරය මත පදනම්ව නීතියේ ආත්මය උල්ලංඝනය නොකළ යුතු බව අපි කියා සිටිමු. එකඟ වූ අවම පොදු ප්‍රතිසංස්කරණ වැඩසටහනක් ක්‍රියාවට නංවා රට යථා තත්වයට පත් කර ජනතා අපේක්ෂා ඉටු කරණ සහ ජනතා පරමාධිපත්‍යය යළි ස්ථාපිත කරණ බහුපාර්ශ්වික අන්තර්වාර රජයක් වහා පිහිටුවමින් එය නිවැරදි කරණ ලෙස අපි ජනාධිපතිතුමාගෙන් ඉල්ලා සිටිමු.

ඒ අනුව අපි ජනාධිපතිවරයාගෙන් සහ රජයෙන් ඉල්ලා සිටින්නේ:

1. හිටපු සහ වත්මන් ජනාධිපතිවරුන් විසින් එකඟ වූ සහ ජනතාව, සිවිල් සමාජය සහ ආගමික නායකයින් විසින් ඉල්ලා සිටින පරිදි විපක්ෂයේ සහාය ඇතිව සර්ව පාක්ෂික අන්තර්වාර රජයක් වහාම පිහිටුවීම.
2. ජාතික අවශ්‍යතා සඳහා තීරණ ගැනීමේදී සංවරණ සහ තුළන කාර්යභාරයක් ඉටු කිරීමට පාර්ලිමේන්තුවට සහ ස්වාධීන කොමිෂන් සභාවලට සහ රාජ්‍ය ආයතනවලට බලය පැවරීම සහතික කිරීම සඳහා 21 වැනි සංශෝධනය බලාත්මක කිරීම.
3. ආර්ථිකය නගා සිටුවීමට සහ ජීවිතයේ මූලික අවශ්‍යතා සඳහා ප්‍රවේශය සහතික කිරීම, ආර්ථික පසුබෑම හේතුවෙන් පීඩාවට පත් වූ කොටස් සහ කණ්ඩායම්වලට සහාය වීම සහ මහජන විශ්වාසය දිනා ගැනීමට විනිවිදභාවය සහ වගවීම ශක්තිමත් කිරීම සඳහා අවම පොදු ප්‍රතිසංස්කරණ වැඩසටහනක් ආරම්භ කිරීම.
4. විධායක ජනාධිපති ක්‍රමය අහෝසි කිරීම පිළිබඳ ජනමත විචාරණයක් සහ පාර්ලිමේන්තුවේ නීත්‍යානුකූලභාවය නැති වී ඇති බව පිළිගනිමින් (බොහෝ කල් ගතවී ඇති) පළාත් සහ පාර්ලිමේන්තුව සඳහා නිශ්චිත කෙටි කාල රාමුවක් තුළ නිදහස් හා සාධාරණ මැතිවරණයක් පැවැත්වීම.
5. ජනාධිපතිවරයා සහ රජය විසින් වහාම නීතිමය ප්‍රතිපාදන සැපයිය යුතු නව ආයතනික වැඩපිළිවෙලක් ලෙස අන්තර්වාර රජයේ අමාත්‍ය මණ්ඩලයට උපදෙස් දීම සඳහා වෘත්තිකයන්ගෙන් සමන්විත කමිටුවක් (දේශපාලනඥයින් නොවන) පත් කිරීම.

මේ අතර, සිවිල් සමාජයක් ලෙස අපි බොහෝ සංවිධාන සහ පුද්ගලයන් සාමූහිකව නියෝජනය කරමින් සහ අප වෙනුවෙන් ජනතාව ඉල්ලා සිටින ඉහත සඳහන් කළ අත්‍යවශ්‍ය වැඩ පියවරයන් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වන සැබෑ ප්‍රයත්නයන් සඳහා ඕනෑම විභව දායකත්වයක් ලබා දීමට ප්‍රතිඥා දෙමු.

ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදීව සහ සම්මුතිවාදීව රටත් ජනතාවත් මුහුණ දෙන දුෂ්කර ආර්ථික අභියෝග ජය ගැනීම සඳහා වන සැලසුම් සකස් කිරීම සඳහා විශේෂයෙන් අවදානමට ලක්විය හැකි කණ්ඩායම් ප්‍රමුඛ සියලු ජන කොටස්වල අවශ්‍යතාවලට ආමන්ත්‍රණය කරණ ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී, සාමය, සංහිදියාව, යුක්තිය සහ ජාතික සමගීය ආරක්ෂා කරණ පාරදායක සහ වගකිවයුතු පාලනයක් යටතේ ආර්ථික සැලැස්මක් සහ උපාය මාර්ගයක් වඩාත් තිරසාර වනු ඇතැයි අපි බලාපොරොත්තු වෙමු.

පූජ්‍ය මහාචාර්ය අගලකඩ සිරිසුමන හිමි - මහජන සභාව

ගරු ආසිරි පෙරේරා රදගුරුතුමා

ගරු අනුර එල් පෙරේරා පියතුමා - මහජන සභාව

ගරු නොයෙල් ඩයස් පියතුමා

මහාචාර්ය ශාමි බන්තෑහැක - විශ්වවිද්‍යාල ආචාර්ය සංගමය

ආචාර්ය විනයා ආර්යරත්න - සභාපති, සර්වෝදය ශ්‍රමදාන ව්‍යාපාරය

රෝහණ හෙට්ටිආරච්චි - පැෆරල්

උපේක්ෂි ප්‍රනාන්දු - මාර්තු 12 ව්‍යාපාරය

ආචාර්ය ජේහන් පෙරේරා - විධායක අධ්‍යක්ෂ ජාතික සාම මණ්ඩලය

සමාදානි කිරිවන්දේණිය - සණස ව්‍යාපාරය

ප්‍රසන්න ඇලපාන - සභාපති, ශ්‍රී ලංකා විගණක සේවා සංගමය

උදේනි දිසානායක - ලේකම්, ජාතික වෘත්තීය සමිති පෙරමුණ

තමරා දයානි හෙට්ටිමුල්ලගේ - ජාතික වෘත්තීය සමිති පෙරමුණ

රවි කුමුදේශ් - සෞඛ්‍ය වෘත්තීයවේදීන්ගේ විද්වත් සංගමය

ජේෆ් අලගරත්නම් - ජනාධිපති නීතිඥ- ඩිරෙක්ෂන් ශ්‍රී ලංකා

මහාචාර්ය ප්‍රසාද් කටුලන්ද - ඩිරෙක්ෂන් ශ්‍රී ලංකා

තිලක් කාරියවසම් - සිවිල් සමාජ සාමූහිකය

නදීෂානි පෙරේරා - ට්‍රාන්ස්පේරන්සි ඉන්ටර්නැෂනල් ශ්‍රී ලංකා

සමන් හමන්ගොඩ - පැල්ට්‍රා

සුනිල් ජයසේකර - සමාජ සාධාරණත්වය සඳහා වූ ජාතික ව්‍යාපාරය

නිශාන්ත ප්‍රේතිරාජ් - දේශෝදය ජාතික සභාව

වමීර දෙද්දුවගේ - සමාජ ක්‍රියාකාරී

දයා හේරත් - ශ්‍රී ලංකාවේ මව්වරුන් සහ දියණියන්

විශාකා ධර්මදාස - යුද්ධයෙන් පීඩාවට පත් කාන්තාවන්ගේ සංගමය

ඔස්ටින් ප්‍රනාන්දු - හිටපු ජනාධිපති ලේකම්

ඉංජිනේරු මංගල පී. බී යාපා - වරලත් ඉංජිනේරු

ආචාර්ය සෝමරත්න දිසානායක - වික්‍රම අධ්‍යක්ෂක

ක්‍රිස්ටෝබෙල් සවරිමුත්තු - පැෆරල් සම සභාපති

කේ.එන් ඩීන් - තරුණ මුස්ලිම් සංගමය (YMMA)

පාලිත ලිහිණිකුමාර - සමාජ සාධාරණත්වය සඳහා වූ ජාතික ව්‍යාපාරය

නීතිඥ ජාවිඩ් යුසුෆ්

මහාචාර්ය ටී ජයසිංහම්

ආචාර්ය දයානි පනාගොඩ

හිල්මි අහමඩ් මහතා

தற்காலகால கால காலகால திருத்தத்திற்கான கூட்டு COLLECTIVE FOR REFORMS

மக்கள் விருப்பத்திற்கு மதிப்பளிக்குமாறு திருத்தத்திற்கான கூட்டு
ஜனாதிபதியிடம் கோரிக்கை

2022.07.26

நிறைவேற்று அதிகார ஜனாதிபதி பதவிக்கு ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட அரசியலமைப்புச் செயன்முறை மூலம் பாராளுமன்றத்தால் ஜனாதிபதி ரணில் விக்கிரமசிங்க அவர்கள் தெரிவு செய்யப்பட்டமையை கீழே கையொப்பமிட்டுள்ள சிவில் சமூக அமைப்புகளின் அங்கத்தவர்களாகிய நாங்கள் கவனத்தில் கொள்கின்றோம். புதிய ஜனாதிபதி அவர்களுக்கு வாழ்த்துத் தெரிவித்துக் கொள்வதுடன், நாங்கள் ஜனாதிபதி அவர்களிடம் வேண்டி நிற்பது, எமது நாடு பொருளாதார மற்றும் அரசியல் நிலைமையை அதலபாதாளத்திற்கு இட்டுச் செல்வதைத் தடுப்பதற்கும் மற்றும் மனிதனால் உருவாக்கப்பட்டுள்ளதும், தடுக்கக்கூடியதுமான இப்பேரழிவின் இடர்களை எதிர்கொள்ளக்கூடிய பெரும்பாலான மக்களின் உயிர்களைக் காப்பாற்றுவதற்கு ஜனாதிபதி உள்ளிட்ட அரசாங்கம் எதிர்காலத்தில் மேற்கொள்கின்ற அனைத்து நடவடிக்கைகளும் மிக முக்கியமாக அமையும் என்பதை வலியுறுத்திக் கூற விரும்புகின்றோம்.

வன்முறையைக் கையாண்டு அமைதி வழிப்போராட்டக்காரர்களை வெளியேற்றியமை

சட்டம் ஒழுங்கு, பொருளாதாரம் மற்றும் அரசியல் சுதந்திரத்திற்கான மக்கள் போராட்டத்தின் உச்சக் கட்டத்தில் ஜனநாயகப் பெறுமதிகளைப் பின்பற்றி, குழுவாக ஒன்றிணைந்து, கூட்டாக, ஜனாதிபதி செயலகத்திற்கு முன்னால் போராட்டத்தில் இணைந்திருந்த போராட்டக்காரர்கள் பற்றி நாங்கள் தெளிவாகப் பதிவிடுகின்றோம். 104 நாட்களாக சுதந்திரம் மற்றும் விழுமியங்களுக்காகப் போராடியவர்களை பொலிசார் மற்றும் இராணுவத்தினர் இரவோடு இரவாக பலவந்தமாகவும் மனித நேயமற்ற முறையிலும் வெளியேற்றியுள்ளனர்.

வெளிநாட்டு ஊடகவியலாளர்கள் உள்ளிட்ட ஊடகவியலாளர்கள் மீது தாக்குதல் நடாத்தியமை, நோயாளர் காவு வண்டி மற்றும் மருத்துவ அதிகாரிகளுக்கு துரிதமாக அவ்விடத்திற்கு அணுகுவதைத் தடுத்துள்ளமை பற்றி பொறுப்புக் கூறலுக்கான தகுந்த விசாரணையை மேற்கொள்ளுமாறு வேண்டுகின்றோம். மனித உரிமை நெறிமுறைகள் மற்றும் பொறுப்புக் கூறல் கோட்பாடுகள் போன்ற கொள்கைகளைப் பின்பற்றி சர்வதேச நாணய நிதியம் (IMF) மற்றும் ஐரோப்பிய ஒன்றியம் (EU) தமது தலையீடுகளாக நிபந்தனை விதித்துள்ளமையையும், நாங்கள் மேலும் குறிப்பிட்டுக் கூற விரும்புகின்றோம்.

இடைக்கால அரசாங்கம் மற்றும் அமைச்சவை அமைச்சர்கள்

முன்னாள் ஜனாதிபதி அவர்களின் நிராகரிக்கப்பட்ட அரசாங்கத்திற்கு சமமான அரசாங்கமாக சமகால அரசாங்கம் இருப்பதால், சர்வகட்சி இடைக்கால அரசாங்கத்திற்காக வழங்கப்பட்டிருந்த அனைத்து உறுதிப்பாடுகளுக்கும் முரணான வகையில் அமைச்சரவையை நியமித்துள்ளமை தொடர்பாகவும் 'திருத்தத்திற்கான கூட்டு' தமது கவலையைத் தெரிவிக்கின்றது. இந்நியமனங்கள் மூலம்

போராட்டக்காரர்கள் உள்ளிட்ட மக்களின் கோரிக்கைகள் மற்றும் எமது கூட்டு, வணக்கத்தலைவர்கள், தொழிற்சங்கங்கள், சம்மேளனங்கள், தொழில்வாண்மையாளர் சங்கங்கள் போன்ற பெரும்பாலான பிரஜைகள் குழுக்களின் கோரிக்கைகளைக் கருத்தலெடுக்காது புறக்கணிக்கப்பட்டுள்ளமையைக் காணக் கூடியதாகவுள்ளது. தூய அரசியல் வரலாறு கொண்ட, பொது மக்களின் நம்பிக்கையை வென்ற, மற்றும் தேவையான அடிப்படை நிபுணத்துவம் கொண்டவர்களாக இருப்பதை உறுதிப்படுத்த வேண்டும். இது தொடர்பாக நாம் ஜனாதிபதியிடம் வேண்டி நிற்பது, துரிதமாக பாராளுமன்றத்தில் பிரதிநிதித்துவம் வகிக்கின்ற அனைத்துக் கட்சிகளுடன் கலந்துரையாடி தூய அரசியல் வரலாறு கொண்ட, தமைகையுடைய, நம்பிக்கை மிகுந்த அமைச்சர்களுடன் கூடிய சிறிய அமைச்சரவையை நியமிக்குமாறு வேண்டிக் கொள்கின்றோம்.

புதிதாக மேலெழுந்துள்ள சம்பவங்களை நியாயப்படுத்துவதற்காக அரசியலமைப்பில் காணப்படுகின்ற இடைவெளிகளை பயன்படுத்துகின்றமை எமக்குக் கவலையளிக்கின்றதுடன், சட்டத்தின் பொருள்கோடல்களுக்கமைய, சட்டத்தின் மெய்ப்பொருளை மீற வேண்டாமெனவும் நாம் வலியுறுத்திக் கூற விரும்புகின்றோம். உடன்பாடு எட்டப்பட்ட குறைந்தபட்ச பொது மறுசீரமைப்பு வேலைத்திட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்தி நெருக்கடிக்குள் சிக்கியுள்ள தேசத்தை மீண்டும் இயல்பு நிலைக்குக் கொண்டு வருவதற்காக செயலாற்றி, மக்களுடைய எதிர்பார்ப்புக்களை நிறைவேற்றுகின்ற மற்றும் மக்கள் இறைமையை மீண்டும் நிலைநாட்டுகின்ற வகையில் சர்வகட்சி இடைக்கால அரசாங்கத்தை உடனடியாக உருவாக்கி நடைமுறைப்படுத்துமாறு ஜனாதிபதி அவர்களிடம் வேண்டிநிற்கின்றோம்.

அதற்கமைய, ஜனாதிபதியிடமும் அரசாங்கத்திடமும் நாம் வேண்டிக் கொள்வது :

1. முன்னாள் மற்றும் சமகால ஜனாதிபதி அவர்களால் உடன்பாடு தெரிவிக்கப்பட்ட மற்றும் மக்கள், சிவில் சமூக அமைப்புகள் மற்றும் வணக்கத்தலைவர்களின் வேண்டுகோளுக்கமைய எதிர்க்கட்சிகளின் ஒத்துழைப்புடன் சர்வகட்சி இடைக்கால அரசாங்கத்தை உடனடியாக உருவாக்கவும்.
2. தேசிய கரிசனைகள் பற்றித் தீர்மானம் எடுக்கும் போது குறுக்கீடுகள் மற்றும் சமப்படுத்தல்கள் (Check and Balance) வகிபாங்கை நிறைவேற்றுவதற்கு பாராளுமன்றத்திற்கு மற்றும் சுயாதீன ஆணைக்குழுக்களுக்கு மற்றும் அரசு நிறுவனங்களுக்கு அதிகாரம் கிடைக்கின்றமையை உறுதிப்படுத்தும் வகையில் 21 ஆவது திருத்தச் சட்டத்தை நிறைவேற்றுவதல்.
3. பொருளாதாரத்தை கட்டியெழுப்பவும் மற்றும் வாழ்வின் அடிப்படைத் தேவைகளை உறுதிப்படுத்துவதற்கும், பொருளாதார வீழ்ச்சியால் பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு மற்றும் குழுக்களுக்கு ஒத்துழைப்பதற்கும் மற்றும் மக்களுடைய நம்பிக்கையை கட்டியெழுப்பவும், வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் பொறுப்புக் கூறலை வலுப்படுத்துவதற்காகவும் உடன்பாடு எட்டப்பட்ட குறைந்தபட்ச பொது மறுசீரமைப்பு வேலைத்திட்டத்தை ஆரம்பித்தல்.
4. நிறைவேற்று அதிகார ஜனாதிபதி முறைமையை நீக்குவதற்கு மக்கள் தீர்ப்பு (Referendum) மற்றும் பாராளுமன்றத்திற்கு அதன் சட்டபூர்வமான தன்மை இல்லாது போயுள்ளமையை ஏற்றுக் கொண்டு (கூடுதலான காலம் எடுத்துள்ள) மற்றும் பாராளுமன்றத்திற்கு குறித்த நிலையானதொரு குறுகிய காலவரையறையில் நியாயமானதும் நீதியானதுமான தேர்தலை நடாத்துதல்.
5. ஜனாதிபதி மற்றும் அரசாங்கம் உடனடியாக சட்ட ரீதியான ஏற்பாடுகளை மேற்கொள்ள வேண்டிய புதிய நிறுவன ரீதியான வேலைத்திட்டமாக இடைக்கால அரசாங்க அமைச்சரவைக்கு ஆலோசனை வழங்குவதற்காக நிபுணர்களுடன் கூடிய குழுவொன்றை (மற்றும் அரசியல்வாதிகள் அல்ல) நியமிக்கவும்.

அத்துடன், சிவில் சமூக அமைப்புக்கள் என்ற வகையில் நாங்கள் பெரும்பாலான நிறுவனங்கள் மற்றும் நபர்களைப் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தி மற்றும் மக்கள் வேண்டி நிற்கின்ற மேலே குறிப்பிடப்பட்டுள்ள அவசியமான படிமுறைகளை நடைமுறைப்படுத்துவதற்காக மேற்கொள்கின்ற நேர்மையான முயற்சிகளுக்கு, சகல ஆற்றல்வளத்துடன் கூடிய பங்களிப்புக்களையும் வழங்குவோம் என உறுதிபூணுகின்றோம்.

ஜனநாயக ரீதியாகவும் மற்றும் ஒருமித்த எண்ணத்துடனும், நாடும் எமது மக்களும் முகங்கொடுத்து வருகின்ற கடினமான பொருளாதார சவால்களை வென்றெடுப்பதற்கான திட்டத்தைத் தயாரிப்பதற்காக, குறிப்பாக அனைத்து இன மக்களின் விசேடமாக, இடர்களை எதிர்கொள்கின்ற குழுக்களின் தேவைகளுக்கு விடைகாணும் பொருளாதார திட்டமும் மூலோபாயமும் அவசியமென்பதை எதிர்பார்க்கின்றோம். ஜனநாயகத்தை மேம்படுத்தவும், வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் பொறுப்புக் கூறுகின்ற ஆட்சி முறை, சமாதானம், நல்லிணக்கம், நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டைப் பாதுகாப்போம்.

பேராசிரியர் வணக்கத்திற்குரிய அகலகட சிறிசுமன தேரர் - மக்கள் பேரவை
கௌரவ ஆசிரி பெரேரா ஆண்டகை

அருட்தந்தை அநுர எல் பெரேரா - அசம்பளி ஒ.பீப் பீப்

அருட்தந்தை நொயல் டயஸ்

பேராசிரியர் ஷாமா பன்னஹெக - பல்கலைக்கழக விரிவுரையாளர் சங்கம்

மருத்துவர் வினியா ஆரியரத்ன - தலைவர், சர்வோதய இயக்கம்

ரோஹன ஹெட்டியாராச்சி - ப.வ்ரல் அமைப்பு

உபேக்ஷி பர்னாந்து - மார்ச்சு 12 இயக்கம்

கலாநிதி ஜெஹான் பெரேரா - தேசிய சமாதான பேரவை நிறைவேற்றுப் பணிப்பாளர்

சமாதானி கிரிவந்தெனிய - சணச இயக்கம்

பிரசன்ன அலபாத - தலைவர், இலங்கை கணக்காய்வு சேவைகள் சங்கம்

உதேனி திசாநாயக்க - பிரதான செயலாளர், தேசிய தொழிற்சங்க முன்னணி

தமரா தயானி ஹெட்டிமுல்லகே - தேசிய தொழிற்சங்க முன்னணி

ரவி குமுதேஷ் - மருத்துவ ஆய்வுகூட தொழில்வாண்மையாளர்கள் சங்கம்

ஜனாதிபதி சட்டத்தரணி ஜெ.பீரி அலகரத்னம் - டிரெக்ஷன் ஸ்ரீலங்கா

பேராசிரியர் பிரசாத் கடுலந்த - டிரெக்ஷன் ஸ்ரீலங்கா

திலக் காரியவசம் - சிவில் சமூகக் கூட்டு

நதீஷானி பெரேரா - ட்ரான்ஸ்பெரன்சி இன்டர்நெஷனல் ஸ்ரீலங்கா நிறுவனம்

சமன் ஹமன்கொட - பெல்ட்ரா நிறுவனம்

சுனில் ஜயசேகர - சுதந்திர ஊடக இயக்கம்

நிஷாந்த ப்ரீதிராஜ் - தேசோதய தேசிய சபை

சாமிர தெத்துவகே - சமூக செயற்பாட்டாளர்

தயா ஹேரத் - இலங்கையின் தாய்மார் மற்றும் மகள்தார் கழகம்

விசாகா தர்மதாச - யுத்தத்தால் பாதிக்கப்பட்ட பெண்கள் மற்றும் இராணுவத்தினரின் பெற்றோர்களுக்கான அமைப்பு

ஒஸ்ரின் பர்னாந்து - முன்னாள் ஜனாதிபதியின் செயலாளர்

மங்கள் பி யாபா – பட்டயப் பொறியியலாளர்

பேராசிரியர் சோமரத்ன திசாநாயக்க – பிரபல திரைப்பட இயக்குநர்

கிரிஸ்தோபல் சபரிமுத்து - ஃபவர்ல் இணைத்தலைவர்

கே.என்.ஊன் - முஸ்லிம் இளைஞர் மன்றம்

பாலித லிஹினிகுமார – சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம்

சட்டத்தரணி ஜாவெட் யூசுஃப்

பேராசிரியர் ரீ.ஜெயசிங்கம்

கலாநிதி. தயானி பனாகொட

ஹில்மி அஹமட்

தமிழகக்கலாசலா கலாசலா கலாசலா தீருத்தத்தீற்கான கூட்டு COLLECTIVE FOR REFORMS

COLLECTIVE FOR REFORMS CALLS ON THE PRESIDENT TO RESPECT THE WILL OF THE PEOPLE

25.07.2022

We, the undersigned members of civil society note the election of President Ranil Wickremesinghe to the post of Executive President by Parliament through the accepted constitutional process. While congratulating him, we urge the President to note that all actions that would be taken by him and the Government in the immediate future, are critical to prevent our country from falling deeper into an economic and political abyss and save the lives of many vulnerable citizens who suffer immensely due to this man-made, preventable catastrophe that has engulfed the nation.

Violent ejection of peaceful protesters

As a collective that grouped at the height of the people's struggle to ensure the Rule of Law, economic and political freedoms, following democratic values, we register our unequivocal, explicit protest at how peaceful protestors who had occupied the space in front of the Presidential Secretariat for 104 days clamoring for those freedoms and values were forcibly, inhumanly and violently ejected by the Police and Military at the dead of the night.

We demand an investigation on accountability for assaulting media personnel inclusive of foreign journalists, preventing ambulances and medical personnel from gaining immediate access to the site of the attacks, which has brought international opprobrium at a time when the country needs heavy loads of positive international admiration and assistance in all spheres. We further note that the IMF and EU have made their interventions conditional on the country following human rights norms and principles of accountability.

Interim Government and Cabinet of Ministers

The Collective is also dismayed by the appointment of a Cabinet of Ministers which contradicts all assurances given for a multiparty interim government since it is equivalent to the rejected government of the former President. Further, these appointments also demonstrate a blatant negation and disregard for the demands of the people, including that of the Aragalaya and many citizens' groups such as our Collective, religious leaders, Trade Unions, Chambers, Professional Associations, etc to ensure that those appointed must have a clean track record, public trust, and the required basic expertise. In this regard, we urge the President to immediately negotiate with all political parties in the Parliament and appoint a smaller Cabinet of qualified, trustworthy Ministers, with clean track records.

We note with concern how constitutional loopholes are used to justify the latest happenings and we demand that the spirit of the law should not be violated based on the letter of the law. We urge the President to keep to his word and set this right by immediately establishing a multiparty Interim Government that meets the expectations of the people and restores the sovereignty of the People,

followed by implementing an agreed Minimum Common Reforms Programme and actions for the recovery of the crisis-ridden Nation.

Accordingly, we call on the President and the government to:

1. Immediately form an All-party Interim Government with the support of the Opposition as agreed by the previous and incumbent Presidents and demanded by the people, civil society, and religious leaders;
2. Enact the 21st Amendment to ensure that the Parliament and Independent Commissions and state institutions are empowered to play a check and balance role in decision-making in the national interest;
3. Initiate the minimum Common Reforms Programme to uplift the economy and ensure access to basic necessities of life, support vulnerable sections and groups suffering due to the economic downturn, and strengthen transparency and accountability, to earn public trust;
4. Conduct free and fair elections within a specified short time frame for the Provinces (that are long overdue) and Parliament recognizing that it has lost its legitimacy and a Referendum on the abolition of the Executive Presidency.
5. Appoint a Committee of professionals (and not politicians) to advise the Interim Government's Cabinet of Ministers as a novel institutional arrangement for which immediate legal provision must be made by the President and Government.

In the meantime, we as a civil society collectively representing many organizations and individuals and on our behalf also pledge support towards any potential contribution for genuine efforts for the execution of the above-mentioned essential work steps demanded by the people.

We hope that utmost importance is given to the development of plans to overcome the difficult economic challenges that face the country and our people in a democratic and consensual manner by an economic plan and strategy that addresses the needs of all sections of the population, especially the vulnerable groups, upholding democratic, transparent and accountable governance, peace, reconciliation, justice, and national unity.

Ven.Prof. Agalakada Sirisumana Thero - Mahajana Sabhava

Rev. Bishop Asiri Perera

Rev. Fr. Anura L Perera - Assembly of People

Rev. Fr. Noel Dias

Prof. Shyaama Banneheka - University Teachers Association

Dr.Vinya Ariyaratne – President , Sarvodaya Shramadana Movement

Rohana Hettiarachchi - PAFFREL

Upekshi Fernando - March 12 Movement

Dr.Jehan Perera – Executive Director National Peace Council

Samadhani Kiriwadeniya – Sanasa Movement

Prasanna Elapatha – President, Sri Lanka Auditor Service Association

Udeni Dissanayake – Secretary, National Trade Union Front

Thamara Dayani Hettimullage – National Trade Union Front

Ravi Kumudesh – Association of Laboratory Technicians

Geoffrey Alagaratnam - Presidents Counsel- Direction Sri Lanka

Prof.Prasad Katulanda - Direction Sri Lanka

Thilak Kariyawasam – Civil Society Collective

Nadeshanie Perera – Transparency International Sri Lanka

Saman Hamangoda – PALTRA

Sunil Jayasekara – National Movement for Social Justice
Nishantha Prethiraj – Deshodaya National Council
Chameera Dedduwage – Social Activist
Daya Herath – Mothers and Daughters of Sri Lanka
Visaka Dharmadasa, Association of War Affected Women
Austin Fernando – Former Secretary to the President
Eng. Mangala P. B. Yapa - Chartered Engineer
Dr. Somarthna Disanayake – Film Director
Christobel Saverimuttu – Co Chairperson PAFFREL
K.N.Deen – YMMA
Palitha Lihinikumara - National Movement for Social Justice
Attorney at Law Javid Yusuf
Prof T Jayasingam
Dr Dayani Panagoda
Hilmy Ahamed